menhang ist eine Kombination von mehreren Merkmalen der Zeit- und Frequenzdomäne
von Bedeutung. Die Leistung einzelner Merkmale kann unterschiedlich für verschiedene Ge-
schwindigkeitsbereiche ausfallen. Ein Beispiel ist der ST-Wert, der besser für die Bestimmung
von Ganggeschwindigkeiten geeignet ist. Eine Unterscheidung der Laufgeschwindigkeiten
9 km/h und 11 km/h ist anhand der ST-Werte teils nicht möglich und die Werte weisen eine
hohe interindividuelle Variabilität auf (siehe Abschnitt 4.2.3).

Für die betrachteten Datenreihen erreicht der RF-Klassifikator eine höhere Sensitivität
und Spezifität als das MLP und der EB. Im direkten Vergleich zwischen MLP und EB ist die

29Eingesetzt werden drei MLP mit insgesamt 50 Neuronen. Davon ist ein MLP mit 20 Neuronen für die Steigungs-
bestimmung nötig.

115

4. Biokinematische Parameter

Tabelle 4.9.: Gegenüberstellung der Ergebnisse von Verfahren zur Geschwindigkeitsbestimmung
in der Literatur mit denen für V1.1, V1.2 und V2. S bezeichnet das Szenario (L
Laufband, P Testparcours / Laufbahn) und N die Probandenanzahl. † Markiert na-
türliches Gehen mit selbstgewählter Geschwindigkeit und ‡ eine personenspezifische
Kalibrierung.

Referenz S Messposition Typ Geschwindigkeiten N Ergebnis

Aminian (1995) [12] L, Unt. Rücken, 2 MLP 3,5 km/h bis 7 km/h, 5 >84 %
P rechter Fuß −10 % bis +10 %

Aminian (2002) [11] P Fuß, Bein Wavelet, Gehen † 20 93 %
Gangm.

Song (2007) [146] L, Brustbein 2 MLP 4,8 km/h bis 15,4 km/h, 17 r = 0, 987 /
P 6 % bis 21,5 % 90,4 %

He (2011) [63] P Hüfte MLP Gehen † 35 97,0 %
Hu (2013) [72] P Hüfte Gangm. Gehen † 20 96,6 % /

99,4 % ‡

V1.1 L Brustbein RF 3 km/h bis 9 km/h 20 98,8 % /
MLP 99,1 % ‡
RF 3 km/h bis 11 km/h 15 97,8 %

V1.2 (online) L Brustbein MLP 3 km/h bis 9 km/h 9 96,1 %
V2 P Brustbein RF 3 km/h bis 11 km/h 11-13 97,3 %

Genauigkeit für V1.1 beim MLP höher; für V2 hingegen erzielt der EB das bessere Ergebnis.

116

4.2. Gang- und Laufgeschwindigkeit

4.2.9 Zusammenfassung und Ausblick

Die Aufzeichnung und Analyse des Parameters Gang- / Laufgeschwindigkeit bietet vielfältige
Anwendungsmöglichkeiten unter anderem zur Bestimmung des Energieumsatzes, der Erfas-
sung der Trainingsbelastung und zur Unterstützung externer Trackingverfahren. Im Rahmen
der Arbeit wurde eine Geschwindigkeitsbestimmung realisiert, die auf Beschleunigungsmes-
sungen im Brustbereich basiert und auf keine personenspezifischen Zusatzinformationen